

Cirkulär studieförbund 24:01

Innehåll

01. Nytt system för statsbidrag till studieförbund
02. Uppdaterade bidragsvillkor för studieförbund
03. Kulturens Bildningsverksamhet upphör att ta emot statsbidrag
04. Granskning av Ibn Rushd studieförbund

01. Nytt system för statsbidrag till studieförbund

Vid årsskiftet införde Folkbildningsrådet ett nytt system för fördelning av statsbidrag till studieförbunden. Syftet är att i högre grad fördela medel utifrån kvalitetsbedömningar.

Det är dock från och med 2025 som statsbidraget kommer att betalas ut i enlighet med det nya systemet. Under året kommer studieförbunden lämna in underlag och Folkbildningsrådet att göra bedömningar av respektive studieförbund. I september fattas beslut om en treårig bidragsandel för respektive studieförbund alltså åren 2025-2027.

I remissmaterialet inför beslutet förra året menade Folkbildningsrådet att den föreslagna fördelningsmodellen är svår att genomföra för kommunernas och regionernas bidragsgivning till studieförbunden utan kraftigt utökade administrativa insatser både för bidragsgivare och mottagare.

Folkbildningsrådet kommer därför att för de kommuner och regioner som så önskar tillhandahålla kvalitetssäkrad lokal och regional statistik (korrigerad för eventuella felrapporteringar) samt en eller flera modeller för

bidragsfördelning som nära ansluter till Folkbildningsrådets kvalitetsindikatorer.

Under hösten har Folkbildningsrådet bearbetat frågan i en första omgång och bland annat haft ett rundabordssamtal med några utvalda kommuner. Det har även hållits överläggningar med länsbildningsförbunden som är en bra resurs för kommuner och regioners arbete. Avsikten är att under första kvartalet återkomma genom detta cirkulär med en beskrivning av en eller flera modeller.

Det kommer även fortsättningsvis vara möjligt för kommuner och regioner som fördelar medel till studieförbunden att göra det med hjälp av statistik från SCB på det sätt som gjorts tidigare eller välja andra sätt att fördela medel.

02. Uppdaterade bidragsvillkor för studieförbund

Folkbildningsrådet har uppdaterat bidragsvillkoren för studieförbund. Förändringarna görs med anledning av att förordning (2015:218) om statsbidrag till folkbildningen har uppdaterats.

Ändringarna av förordningen tydliggör Folkbildningsrådets mandat gällande att hålla inne och återkräva statsbidrag i vissa fall. Folkbildningsrådet ska även säkerställa att studieförbund och folkhögskolor inte har skulder eller är försatta i konkurs.

I samband med uppdateringen tydliggörs också att enstaka deltagare som är asylsökande får delta i den verksamhet som studieförbunden gör. Det samma gäller om man är i Sverige med stöd av massflyktsdirektivet.

(Bilaga)

03. Kulturens Bildningsverksamhet upphör att ta emot statsbidrag från Folkbildningsrådet

Under höstens har medlemsorganisationerna i Kulturens bestämt att lägga ned sin folkbildningsverksamhet efter en intern process.

Just nu arbetar de bland annat med att hitta nya hemvister för viss verksamhet, avveckla lokaler och att avveckla medarbetarorganisationen. Medlemsorganisationerna har inte valt att samlat söka samarbete med ett

utvalt studieförbund utan var och en hittar nu de samarbeten som de är intresserade av.

Folkbildningsrådet beslutade därför den 5 december 2023 att Kulturens upphör att ta emot statsbidrag från och med den 1 januari 2024.

04. Granskning av Ibn Rushd studieförbund

Folkbildningsrådet har nyligen beslutat om åtgärder med anledning av en granskning av viss verksamhet inom Ibn Rushd studieförbund.

Folkbildningsrådet tillämpar sedan många år demokrativillkor. Det är en del av de villkor som gäller för att få och använda statsbidrag. För första gången har nu en verksamhet prövats mot demokrativillkoret och en prövning har även skett avseende om företrädare har brutit mot villkoren.

Demokrativillkoret handlar om att studieförbund och folkhögskolor ska förmedla och förankra respekt för mänskliga rättigheter och grundläggande demokratiska värderingar och att de inte får bedriva eller främja antidemokratisk verksamhet.

Granskningen rörde två studiematerial med religiösa teman.

Folkbildningsrådet har återtagit medel för viss verksamhet och har begärt en åtgärdsplan för att säkerställa hanteringen av studiematerial, etc.

Folkbildningsrådet gjorde i december ett separat cirkulärutskick till kommuner och regioner med fördjupad information enligt bilaga.

Det som hänt därefter är att den efterfrågade åtgärdsplanen har lämnats in och Folkbildningsrådet har lämnat återkoppling på den. Den inlämnade åtgärdsplanen beskriver inte åtgärderna tillräckligt tydligt och konkret för att det ska gå att bedöma om dessa säkerställer att liknande brister inte återupprepas. Studieförbundet behöver därför, senast den 10 februari 2024, konkretisera de åtgärder studieförbundet avser att vidta. I övrigt kvarstår bedömningen från i december.

(Bilaga)

Har du frågor om bidragsgivning till studieförbund mejla studieforbund@folkbildningsradet.se eller ring vår växel 08-412 48 00. Kontaktuppgifter till medarbetare finns på vår webbplats.

Folkbildningsrådet vision är kunskap bildning och handlingskraft i hela samhället. Folkbildningsrådet bidrar till att uppnå visionen genom att skapa förutsättningar för en fri och självständig folkbildning som svarar mot individens och samhällets behov. Läs mer på folkbildningsradet.se